
Пренос неискоришћеног дела пореског кредита из члана 48. Закона о порезу 
на добит предузећа на рачун пореза на добит из будућих обрачунских периода  

(Мишљење Министарства финансија, бр. 430-07-00205/2008-04 од 23.1.2009. год.)  

Одредбом члана 48. ст. 1. и 2. Закона о порезу на добит предузећа („Сл. гласник 
РС“, бр. 25/01 … 84/04, у даљем тексту: Закон) прописано је да се обвезнику који изврши 
улагања у основна средства у сопственој регистрованој делатности признаје право на 
порески кредит у висини од 20% (40% за мала предузећа) извршеног улагања, с тим што 
не може бити већи од 50% (70% за мала предузећа) обрачунатог пореза у години у којој је 
извршено улагање.  

Неискоришћени део пореског кредита може се пренети на рачун пореза на добит из 
будућих обрачунских периода, највише до лимита из ст. 1. и 2. овог члана, али не дуже од 
десет година (члан 48. став 3).  

Према томе, уколико је обвезник извршио улагања у 2008. години, и по том основу 
стекао право на коришћење пореског кредита из члана 48. Закона (при чему има 
неискоришћене пореске кредите из ранијих година), обрачунати порез за 2008. годину 
прво се умањује по основу улагања извршених у тој години, а затим за неискоришћен део 
пореских кредита пренетих из ранијих година (на рачун будућих обрачунских периода, 
али не дуже од десет година) и то по редоследу извршених улагања, почев од године у 
којој је обвезник најпре извршио улагање и тако стекао право на порески кредит из члана 
48. Закона. У конкретном случају то би значило да обвезник након коришћења пореског 
кредита за извршена улагања из 2008. године прво користи порески кредит из 2005. 
године, а затим по редоследу година до 2008. године.  

 


